De schematibus lune in Aquario. Cap. 12

Si quis decumbat existente in Aquario luna, cui argumentanti lumen suum & motum Saturnus præfens iungatur, uel diametrum aut tetragonum obijciat, origo morbi est, labores, uigilias, aut itinera

nera: non seruatibit autem æqualitas morbi in augendo & diminuendo. Quòd si bonus quispiã lunam aspiciã, sanitas redit circa incepti cursus diametrum. Si uero decumbat aliquis, in Aquario luna existente cui minuenti motum suum & lumẽ, Mars præfens iungitur, aut diametruũ uel tetragonum obijcit, causa præincipiens morbi est in inguinibus, aut in cruribus, aut in pudendis: future sunt febres urentes, continuæ, & crescentes continuo, extrema tamen membra magis quàm cætera inflammantur, incurrit sitis, inquietudo, ita ut ægro ti in eodẽ loco non permaneant, sed crebro exurgant: ad est desiderium frigidæ potionis. Si uero luna augmentanti suos motus præfens Mars iungitur, aut aliquod schema obijcit, futurum est ut infirmus circa incepti cursus tetragonũ animo desinat. Congruent uero huic subtractiones sanguinis: nec oportebit nimium se opponere corũ desiderio ad potionem frigidam, neq; in lucido loco decumbere. Quòd si circa tetragonum morbo nihil decedat, existenti in diametru. Si autem luna in Aquario mouentur iupiter aut Venus, siue uerterq; eorum, siue alter ex ijs schemata porrigat, luna uero suos motus minuit, sanatur circa diametrum. Si autem luna minuenti suos motus Saturnus schemata obijciat, aut etiã Mercurius, ijdem sunt futuri affectus quos ante diximus: supra illos tamen accedunt & rheumata, & fluxus diuersi ad inferiora membra. Periculum etiã erit ne infirmus in hydropem decidat: certum autẽ est quod longo tempore affligetur. At uero si luna tempore cepti decubitus motum suum medium non excedit, sanitas quidem est affutura, sed tarde.

De schematibus lune in piscibus. Cap. 13

Si quis decumbat existente in Piscibus luna, cui minuenti suum lumen & motum Saturnus præfens iungatur, aut diametrum uel tetragonũ obijciat, morbi prima origo erit refrigeratio ex balneis, quam subsequenter tenuia rheumata, stipabuntur extrema, febres accedent cum rigore, quarum accessiones erũt duplices: erit dolor capitis, punctiones ad thoracem, grauitates in hypochondrijs & articulis, pulsus profundi & debiles. huic igitur congruent ea quæ calefaciant, & stipata aperiant. Quòd si beneuolus aliquis lunam inspiciat, sanatur circa diametrum, remanent tamen diuturni articulorum dolores. Si decumbat aliquis luna in Piscibus existente, cui augmentanti suum lumen & motum Mars præfens iungatur, aut diametrum uel tetragonum obijciat, origo morbi est à nimia uini potatione & cruditate, morbus autem à die tertia uigorem maiorẽ accipiet: afflictiones erunt nocturnæ maiores, succedent uestiones nimia in thoracem, delirium, phrenitis, dolor capitis, sitis, desiderium uini, pulsus retrahentur. Huic congruent ea omnia quæ habitũ corporis soluent, præcipue tamẽ detractio sanguinis: & nisi bonus aliquis lunam aspiciat, circa primum incepti cursus tetragonum morietur: quod si boni aspiciũt, sanatur post diametru, sed magna prius expertus pericula, Si autem luna in Piscibus existenti, iupiter aut Ve-

nus præfens adsunt tempore cepti decubitus, aut schemata porrigunt, sanitas redit aut circa primum incepti cursus tetragonum aut diametrum. Magni autem momenti apud te esse debent & anguli cœli: si enim tempore cepti decubitus beneuoli, aut in horoscopo, aut in medio cœli sint repositi, luna autem est in schemate tetragono aut diametro malorum, non leue est inde ad consequendam salutem auxilium. Si contra maleuoli sint in horoscopo, luna autẽ est in schemate bonorũ, magnum est salutis futurum impedimentum. Operæ precium est igitur optimum medicum meminisse semper præceptorũ mathematices, disquirere diligenter diem & horam decubitus: cõspicere deinde situm cœli, sine consensu cuius nihil usquam fieri potest. Si decumbat aliquis existente in Piscibus luna, causa morbi procatarctica est, uel importuna lotio in balneo, uel nuda deambulatio, uel frigida potio. Statim autem compatitur neurosum genus, præcipue stomachus: ad est febris, ad est spirandi difficultas, astrictio alui: calor tamen maior in profundo quàm in membris extremis: pulsus adeo fiunt parui ut uix eos percipias, immutantur tamen subito, ita ut infra horas duas diuersitatem in illis agnoscas: uenter autem fluida excernit, urina male olent. congruent huic usus refrigerantium. Quod si luna in primo incepti cursus tetragono cursus suos augeat, icã Saturni aliquo schemate, sanari quidem poterit, sed cum magno periculo. Si autẽ luna in Piscibus existens, iouis & Mercurij schemata habeat, eadem morbi causæ erũt, quas ante diximus: in hoc tantum erit diuersitas, quòd uentriculi dolores superaddentur, quibus debilitantur, uarianturq; pulsus. Si autẽ luna motum suum medium excedit, Saturni icã schemate, ultra primum incepti cursus tetragonum non uuet. Quod si Venus quoquo modo lunæ det sua præsidia, morbus usq; ad diametrum protrahitur, ex quo tandem dysenteria subsequetur, pallores, tumores pedum, macies totius corporis, qua consumpti tandem moriuntur infirmi. Si uero luna excedens motũ suum medium, Martis & Solis schematibus feriat, eadem erunt morbi causæ, quas diximus: febres tamẽ continuo magis assurgunt, phlegmone hepatis additur, extrema uruntur. Oportebit uero hora opportuna cibare infirmum, cibo qui magis nutriat. Natura uero huius signi interdum non admittit euacuationem sanguinis per phlebotomiam. Nisi uero beneuolus aliquis aspiciat, morietur in diametro infirmus. At si iupiter aut Venus inspiciat, luna uero motus suos minuat, periclitandũ quidem infirmo est ex ijs, quas ante diximus, causis: circa diametrum tamen sanatur, præsertim si in curando medicus non erret. Aduerte autem ad Iouem et Venerem: si enim horum schemata luna habeat, ipsa uero motum augeat, Martis & Solis schematibus oppressa, nihil inde est auxiliij, moritur infirmus.

14 Vellem autem ut eorum quæ hucusq; diximus præceptorum recorderis, non solum circa decubitus, sed etiã circa illata uulnera, circa par-

tus mulierum, & alia quæ hominibus accidunt; inde enim scies quando opportune chirurgiam, aut curationes alias quæ ex delectu & arbitrio fiunt, ægrotis adhibere debeas; ueluti, exempli gratia, in dilatatione pupillæ oculorum, in glaucoma te, in suffusione. Chirurgiam primū incipies quando luna lumen & motum suum auget, beneuolorum schematibus exposita. Vtile est te scire & illud, periculum esse excalcacere corpora quando luna auget lumen suum & motum, cui Mars aut Sol iungatur, uel schemata obijciat. Periculū item refrigerare corpora quando luna minuit motum suum & lumen, cui Saturnus aut Mercurius præfens iungatur, uel schemata obijciat. Quando uero uno die & eadem hora duo decubuerint, animaduerte ad ætates illorum, ac eas mutuo sibi cō-

feras, iunior enim citius sanatur & facilius (pro diuersitate morborum quos iam circa singula signa, diligenter examinauimus) si luna minuat motum suum & lumen, Saturni uel Mercurij schemati exposita: senior autem aut transmutationem faciet morbi in alium morbum, aut longiori tempore sanabitur. E diuerso iuniori maius incumbit periculum circa incepti cursus tetragonum, aut (sicuti iam docuimus) diametrum, si luna augeat motum suum & lumen, Martis aut Solis schemati exposita. At uero si luna seiuincta à cōmercio malorum, solum schematibus bonorum exposita fuerit, iuniores & seniores sanantur pro diuersitate affectionum, quos circa singula signa exposuimus. Hec uero ego tibi nunc adiunxi, ut tu fretus consilio absolutissimo, in omnibus sis absolutissimus.

## CL. GALENI DE PARTIBVS ARTIS MEDICINÆ

CATIVÆ AD IVSTVM, NICOLAIO CALABRO INTERPRETE.

CAPVT PRIMVM.

**D**E PARTIBVS medicatūe iuste discretissime cōuenienter mihi uideris dubitare: cum alij & alij aliter eas distinguat. Audire nāq; est aliquos quidē in pharmacīa & chirurgiam & dietā totam artē incidentes, deinde rursus unāquāq; prædictarum partium diuidentes, non tamen simpliciter omnes. Et aliquos in curatiuā & uocatam sanatiuam; alios autem qui depolscunt & præseruatiuam his adijci mox in prima diuisione: sicut & alij resumptiuam. Alij autem utraq; has: & cum istis euecticam. Sunt autem alij qui & gerocomicam siue senum educationem sicut propriam quandam partem artis adijciunt prædictis: quidam autem & pædotrophicam, id est infantium: sicut & alij decoratiuam, distinguentes eam à cōmotica. Quidam autem amplius adhuc diuidentes cum prædictis partibus aliam partem paruam mox in prima cōnumerant diuisione, uocis procuratiuā: alij quidem simpliciter & indeterminate. alij uero cum eo quod determinat & ostendunt tum quidam eis qui ad idoneam: tum etiam eis qui secundum naturam se uolunt habere: ut sicut uolunt habere alios actus ita habeant & uocem. Sed hi quidem nunquam perueniunt ad unumquodq; eorum quæ secundum partem artis: & si quidem ita fecissent, haberet aliquam rationem diuisionis eorum: sed quia omnes alios relinquunt, unius uero solius faciunt memoriam, manifeste redarguunt se ipsos quod immethode & absq; ratione faciunt diuisionem: aut neq; per maximas partes pertransierunt: concordarent enim adinuicem de harum ipsarum diuisione ad minores partes. Alij autem quædam quidem prædictorum ponentes, ut partes, non pauca autem omitteutes, superaddunt eis alias secundum primam mox diuisionem: sicut qui dixerunt physiologicam & patho-

logicam. Alij autem dicunt & materialem simul cum istis: sicut et alij significatiuam: alij autem uasarum æstimatiuam.

2 Empirici autem ferè omnes concordantes adinuicem in faciendo partem artis duplicem primam & secundum genus differentia: alias autem earū finales: alias uero constitutiuas dicentes esse: non concordant adinuicem in harum ipsarū connumeratione. Quidam enim eorum finales dixerunt esse signatiuam & curatiuam. Alij uero & uocem sanatiuam: alij autē & decoratiuam: alij autem & uocis procuratiuam eis addiderunt. In constitutiuis uero per se inspectionem quidem & historiam uniuersis. Similiter uero transitionem non omnes enunciauerunt esse partem artis. At uero neq; incidendo singulam prædictarum adhuc in minores particulas concordant adinuicem, ut est dicere empirici & dogmatici. Quinetiā si quidem omnia talia nominauerit aliquis partes medicatūe, qualia in Roma maxime & ad multa & minora diuidere ea non cessant, dentales quosdā & auriculares & anales medicos nominantes, in difficultatē ueniet sermo maiorē: quamuis & his occasionem aliquam circa hoc præberit nomen ophthalmicorū, id est oculariorum, nō nuper impositū, sed multo iam elapso tempore: si enim oculorum solorū fuerit aliquis medicus: non irrationabiliter uidebitur & dentium aliquis alius esse: & aliarum uniuersiusq; corporis partū proprius, ut sint tot medici quot particule. Ac etiā appunctores, & herniarum incisores. Alij quidam & lapidū incisores: qui si sic nominentur, plures erunt quam corporis particule medici: secundum enim unamquamque passionem erit unus medicus. & non est mirabile si in tam multa diuidatur ars maxima existens, & in maxima ciuitate pro omnibus repente medicos reperiri. In parua enim ciuitate appungens aliquis oculos, aut incidens hernias nequaquam nutrietur. Roma uero & Alexandria propter multitudinem hominum sufficientes sunt nutrire & eum qui quamcunq; artem opera-

operatur: sed in alijs gentibus coguntur ciuitates permutare hi tales frequēter, ingeniates, ut quod his qui sunt in Italia uel Roma sola, hoc illis fiat uerbi gratia Græcia tota.

3 Sed mihi uidetur bonum esse ut adhuc incipiam loqui de mente mea: quoniam minima particulae artis quales sint secundum naturam iam dictum est prius, nunc apertius determinandū quas oportet uocare particulas minimas: exemplum in sermone ponentes non extra propositū negocium: sed super quidem aliquid utilium debēs esse. Sicut ergo corporis nostri particulas in anatomis usq; ad minimas secundum speciem, quas & elementa sensibilia uocamus, conamur discere, ita oportet & artis minimas particulas, & elementa sensibilia persequi. Et organa quidem corporis ut caput, manus, pedes, & huiusmodi: horum autem ipsorum rursus uniuersusq; sunt partes: uelut capitis quidē aures, & facies, & nasus, & collum. ipsius uero nominatae proprie capitis partes, & cerebrum, & ambæ meninges, & cranium, & arteriæ, & uenæ, & membranæ, & nerui, & cutis: quæ omnes secundum primam incisionem inueniuntur. Harum uero rursus partium singula diuiditur in particulas: & dictum est de omnibus ipsis in libris de Anatomicis tractationibus: in præsentī uero sufficit proponendo quamcunq; ostendere incisionem corporis usq; ad elementa. Arteria igitur bituminalis est secundū sui rationem monstratum enim est propter quid tritunicalis & quadratunicalis appareat: tunicarum autem eius altera quidem obliquas habet fibras, altera uero rectas. Ipsas autem fibras in aliam speciem non est incidere: sed est indiuisibilis, & minima iam hæc particula secundum speciem. Igitur & cōsuetudo est nobis eas quidem quibus attributus est aliquis unus actus necessarius aut utilis toti animali, partes corporis aut organa uocare: minimas uero eorum non particulas solum, sed etiam elementa sensibilia corporis: tales autem sunt fibræ quæ sunt secundum singulum organorum, sicut sunt arteriæ, & uenæ, & nerui, & intestina, & uenter, & matrix, & uesica: ex fibris enim habent tunicas consistentes. Adhuc autem cum fibris sunt membranæ, & colligationes, & caro tam simplex quam quæ est secundum singulum uiscerum propria: quam quidam parenchyma, seu affusionem uocant: & cum his est os, & cartilago, & pinguedo, & quodcunq; tale. siquidem & illud sensibilia elementa corporis nostri iuste quis dixerit. Altera pars particularum organica erit: non est autem malum pertransire & hæc. Venæ sunt, & arteriæ, & nerui, & musculi, & tendones, & oculi, & matrix, & intestina, & renes, & uenter, & splen, & hepar, & pulmo, & cor: & quæcunq; alia talia.

4 Secundum igitur similitudinem exempli, appunctiua quidem suffusionis artem, talem partem totius medicatiuæ oportet putare esse, qualis est corporis particula quam appellamus organū: singula autem eius particularum proportionalis est sensibilibus corporis elementis. Sunt autem

partes artis, notitiæ quæ sunt in anima nostræ: quas nominant quidam theoremata. prima namque est quæ est totius speciei organi quod appungitur: secunda uero particulae illius quod est secundum organum ubi oportet appungere: & tertia quæ est secundum commensurationem dispositionis: & quarta quæ est circa conuersionem: & quinta quæ est à solutione & à motione ipsius suffusionis de loco quem cōprehendit: & sexta quæ est ex abductione: & septima quæ est de incunatione. ultimæ enim sunt hæ notitiæ & minimæ & simplices: & non habent incisionem ad alias notitias simpliciores eis. Notitias autem uel notiones uel scientias uel theoremata dicere nihil differt ad præsens: sicut neq; partes & particulas & portiones. Scientia igitur quæ est de appunctione composita est ex his quas secundum partem scientijs quas pertransiuit: uniuersa autem cura suffusio num indiget aliquibus alijs notitijs duplicibus secundum genus: prima quidem ordine præparatiua: secunda autem nominata apotheraeutica. si enim plethoricum sufficiēter uel cacochymum uel cep: alalgicum aliquem accipiens quis ducat ad hanc chirurgiam, phlegmonas aliquas operabitur tunicarum quæ sunt appunctæ, & compactionem totius capitis: ut autem non fiat hoc præparatiuae artis est opus: cuius intentio est absque superfluitatibus quidem et purum totum corpus, caput autem indolens ostendere. ex quibus autem rursus hoc fiat theorematis elementa artis sunt: sicut rursus conuenienter, ex quibus post chirurgiam absque phlegmone quidem oculus sit, inoffensum autem totum caput: & in hoc theoremate elementa medicatiuæ artis sunt, id est minima & ultimæ particulae. Hunc ergo sermonem uelut exemplum ad alias uniuersas passiones scientis esse: & scientiam quæ est secundum singulam earum, talem esse partē artis qualis est in animali uocatum organum. Licet autem & hoc citra magnum laborem diligenter determinare totum: sicut enim suffusionis, ita aliquis putabit & phlegmones simpliciter esse artem curatiuam: & similiter ulceris, & fracturæ, & erysipelatis & aliarum passionum: non tamen est ita quod uerum: qualis enim est corporis pars quam uocamus organum, talis pars medicatiuæ est curatiua notitia phlegmones: & qualis est particula corporis oculus, talis pars est scientia curatiua ophthalmiæ: uoco autem ophthalmiam phlegmonem tunicæ exterioris de eis quæ sunt secundum oculum: talis etiam est agritudo pulmonis quidem peripleumonia, succingentis uero costas tunicæ pleuritidis. etenim & hæ passiones phlegmonæ quædam sunt harum particularum. Alia quidem ergo est curatiua ars phlegmones generaliter: & alia quæ determinatur cum patiente particula: sicut organū quod generaliter intelligitur, aliud est à determinato organo. Quod autem alia quidē est quæ phlegmones, alia uero eius quæ est in hac particula phlegmones ars curatiua, demonstratum est à nobis in theoraeuticæ methodi descriptionibus.

5 Empiricus autem non ait esse aliquā phlegmones ipsius secundum seipsam generalem curam: sed non est necessariū amplius in talibus subtilitate uerborum utendo immorari: sed ut in capitulo dicendo, cum ars medicatiua existat de curis ægritudinum, ad primas & principalissimas partes diuiduntur notitiæ curæ simplicium ægritudinum, deinde compositarum. quot autem sint simplices & quot compositæ ægritudines, ostensum est per unum librum qui de differentiâ ægritudinum intitulatur. si uero non solum ab ægritudinibus ad sanitatem recuperare, est medicatiuæ, sed etiam sanos in eodem custodire: sicut in alio à nobis ostensum est libro, pars alia huius partis erit quæ uocatur sanatiuæ: quæ contra diuiditur dictæ scilicet curatiuæ: huius autem rursus sunt aliæ particule: theoretata per quæ in sanitate custodiendæ singula partem corporis. Si uero & tertia ali qua alia est dispositio quam neutrum nominant: necessarium est & huius prouisiuam esse aliquam aliam partem artis. Videtur autem esse talis dispositio eorum qui mala temperie præditi quidem manserunt, non tamen egrotant: sed adhuc agere possunt consuetas actiones; uel nullum habent in se sensibile malum, sed insensibile: sicut est in morbis à cane rabido; uel eis qui sumperunt delecteris ab his quæ post tempus interficiunt. In huiusmodi enim dispositionibus propria quædam pars artis uidetur esse præseruatiua: sicut rursus in his quidē qui liberati sunt nuper ab ægritudine, debiles aut intantum existit adhuc, ut neq; balneari possint, neq; cōsuetā agere: & debile habent dispositionē corporis, est alia particula artis quæ uocatur resumptiua. Geromica uero uocata pars in nulla uidetur debere poni dispositio: etenim senectus neq; certa est ægritudo, neq; integra sanitas. Quidam autem & pædotrophica, id est infantium educatiuam nominant hic locant dicentes: quod sicut se habet corpus, ita debet providere ars de uētris dispositionibus. Adhuc autem alij addunt aliam partem quæ est circa euexiam; quæ uocatur ab ali quibus quidem euetica: ab ali quibus autem exercitatoria & gymnastica: ut sint primæ & maximæ partes artis quæ est circa corpus, curatiua, resumptiua, præseruatiua, geromica, infantium educatiua, euetica & sanatiua: quibus rursus sic diuisis, sicut ante ostēdimus diuidi, curatiua ad simplicissimas peruenit differentias theorematum: quæ uelut elementa quædā artis ostēdimus existere.

6 Huiusmodi incisio uniuersa secundum dispositionem corporis facta est: alia uero est quæ secundum operationum differentias. quoniam chirurgiam & pharmaciam & diætā dicunt esse primas & maximas medicatiuæ particulas: fieri uidetur aliquibus huius incisio secundum materiarum differentias: omnis enim particula corporis saluari uel iuari nata est ex diætā uel pharmacia uel chirurgia: sed magis proprie dicit quis eas oblata & quæ sunt & quæ euacuant & extrorsum incidentia. In summa uero dicendo, quicunq; à dispositionibus quas ars illa curat & custodit fecerunt eam

A quæ ad partes diuisionem totius medicatiuæ, tot particulas dixerunt existere quot sunt differentie dispositionum. Quidam autem non ab his solum, sed etiam ab omni uniuersa materia, cuius medicus habet scientiam: qui & physiologicam & uocatam proprie materialē cum prædictis artis partibus connumerant. Quidam autem ab omnibus operationibus distinguunt partes artis, ultra diætā & chirurgiam & pharmaciam addiderunt signatiuam. Quidam autem diuident eam in pathognomicam, id est passionum cognitiuam, & prognosticam, addiderunt eas cum prædictis partibus. Plurimi uero empiricorū finales partes dicentes esse significatiuam & curatiuam & uocatam sanatiuā, in incisione curatiuæ posuerunt diætā & pharmaciam & chirurgiam ut partes; peccates quidē in nominationibus oportet em eos non operationū sed scientiarum nomina dicere: nō tamen in rebus falluntur. Melius autē esset, sicut et dicunt quidam ex eis, aliquam quidem partem artis esse signifiatiuā: aliam uero curatiuā: aliam autē sanatiuam. Signatiua uero esse partē pathognomicam & prognosticā: sicut & curatiua hanc quidem pharmericam, hanc autē chirurgicā præcederunt. Igitur ut dicunt primā & generalissimā esse partem medicatiuæ differentiam in eo quod alia sint quidē finales, alia uero constitutiua, optime dictum est. Finales enim sunt quæ finem efficiunt: constitutiue uero, quæ uel cōstitutiones earum; & ut utiq; dicat quæ existentie causa. putare tamē signatiuam æquiparabile esse sanatiuæ & curatiuæ parti artis, non recte dictum est: de necessitate uero præcedit: eo quod non sit prouidentia alicuius neq; cura: nisi cognoscat dispositio circa corpus qualis sit, non tamen ex ipsa significatione peruenitur ad finem artis. Neq; etiam similis transitio æquiualens est particula per se inspectionis & historie, qua in re non instat sermo qui nunc est: sufficienter enim ostensum hoc est per totū unum librum per se inspectionis. Et neq; Serapio aliter cognoscebat: secundū hoc quidem ille & cuiusq; cura est eorum quæ assequuntur empiricam dictionem pertransierunt hunc librum. Ego autē, quia tu eum qui est per indicationē & methodum ingressum ad talia nostri; principij sermoni simile empiricis ponens ad continua sermonis transibo.

D 7 Dico igitur esse medicatiuæ primas quidē & proprias & maxime partes illas per quas nobis aduenit finis artis: alię uero sunt & his superiores. Præmē quidē igitur et proxime tot sunt numero, quot sunt differentie propriissime medicinę eius. propriissima autem medicina medicatiuę est ut dispositiones noris corporis: siue duę sunt: sicut secundum genus: siue tres: siue plures. monstratum enim est per unum librum qui ad Thrasylbulum inscribitur: quod duplex est prima differentia dispositionū nominata proprijs nominibus utraque ab uniuersis hominibus: quarum quidem alteram sanitatem nominare est nobis consuetudo, alteram uero ægritudinem. Vtriusque uero rursus earum species sunt duplices. una quidē est que

est secundum habitū, id est hexin in utraq; dispositione. alia uero secundum habitudinē, id est schein. de sanatiua igitur dispositione quæ est secundum habitum, procurat illa pars quam uocamus sanatiuam: cuius partem præcipuam quodam ponunt uocant euecticam, & resumptiuam, & gerocomicā. sed in ægritudinibus quidem quæ sunt secundum habitum & habitudinem non sunt nomina ipsiis partibus medicatiuæ: harum ipsarum etiam ægritudinum alia quidem chronica, alia uero acuta: nuncupantur. Alia quidem igitur sunt primæ & propinquiores artis: alia uero sine quibus non, sunt hæc. Prima quidem igitur est significatiua: cuius sunt partes duæ: hæc quidem diagnosticatiua præsentium: hæc uero futurorum præcognitiua. neq; enim absq; quod dignoscatur pãlsio, curã est eius possibile inuenire: neq; absq; quod præcognoscatur terminus criseos eius, curare conuenit: has autem rursus necessarium est præcedere illam partem artis quæ est circa conditionem omnium particularum animalis, quæ in anatomia mortuorum inuenitur: secundario uero ex superabundantiã illã quæ est de actibus: & tertio eã quæ de utilitate earum est: ipsas autem rursus has eam quæ de theoria quæ est de elementis corporis: & secundo eam quæ de crisibus: & tertio eam quæ de uirtutibus naturalibus, quæ inueniuntur cum anatomia quæ est in animalibus. ad tot enim principia resoluitur pars significatiua: quam præcedere curatiuam & sanatiuam penitus dicimus. ostensa sunt autem omnia illa in primis tractatibus. Est tamen alia pars artis quam adiungunt significatiuæ præcedens curatiuam: quæ pars est de notione omnium causarum ægrotatiuarum & sanatiuarum: quam materialem quidam nuncupant: existens cognitiua omnium causarum: maxime uero causarum in eis quæ offeruntur & fiunt & euacuantur & extrorsum incedunt: considerando uel idelicet uirtutem uniuersiuiscq; prædictorum. quam autem utilitatem arti præbeant hæc, per therapeuticam methodum ostensum est.

8. Quæ quidem igitur secundum propriissimam materiam medicatiuæ inuentio partiu eius, ex tali: quæ uero est secundum secundam nõ propriam: sic corpus hominis medicatiuæ artis est materia secunda: & uti dicat quis secundum accidens: eo quod huius dispositiones sunt sanitas & ægritudo: est enim & physica sermo: ramen & secundum accidens corpus eo quod est generabile & corruptibile: naturalis uero philosophia de eis quæ sunt in generatione & corruptione considerat: & propter hoc primo & huic scientiæ est materia generatio: & propter hanc generabile corpus. iccirco enim & humanum corpus est materia naturalis: eo quod est generabile & corruptibile: medicatiuæ uero non propter hoc, sed in quantum est passibile & sanabile. Quia igitur materia quodammodo est medicatiuæ corpus hominis: tot ostendit incisiones hæc ars secundum partem, quot & corpus: duæ uero erunt earum differentie secundum genus: altera quidem circa elementales

A particulas, altera uero circa organicas: pars autem rursus in diuisibilis numero, particula animalis autem sunt tam elementales q̄ organica: & harum rursus uniuersiuiscq; unaquæq; pãlsio erit propria pars artis: quam ostendimus ad actum qui secundum partem diuiditur in sermone de appunctio: ne. harum enim scientiæ sunt elementales particulae totius artis. In eis uero quæ sunt secundum pharmaciam, sunt illæ quæ sunt de simplicibus pharmacis uniuersiuiscq; sicut in eis quæ secundum diætã illa quæ sunt simplicium determinatum: nõ solum autem ex huiusmodi materia incisio usque ad ultimas & elementales artis particulas accedit, sed etiam ex ea quæ parum ante dicta est. Adhuc autem secundum alium modum fit diuisio: ser enim nos uelle deuidere usque ad particulas unum genus dispositionum quæ secundum ægritudines proponerentur nobis. Erat igitur in hoc prima quidem incisio: quod hæc quidem homœomeris hæc uero organicas accidunt: sicut in libro de differentiã ægritudinum ostensum est: secunda uero quod alia quidem ipsarum sunt simplices: alia uero compositæ: sicut & hoc in illo libro ostensum est. Necessarium igitur est curatiuam scientiam minimas & elementales habere particulas easdem quæ antea dictæ sunt. ser enim si ita contingat caliam ægritudinē uelle nos curare: maxime primo quidem curam eius cognoscere est necessarium: quod quidem contraria contrariorum sunt sanationes. hoc enim est ostensum esse cõmune & primū omnium: deinde quoniam id quod est in primo gradu calidū, ei quod est secundū primū gradū frigidū deinde consequenter gradus calidarū ægritudinū & pharmacorū infrigidantur: sicut in libris qui de pharmacis ostensum est: quo & manifestū, quod uelud neq; inceptis quis incidere, si recte incidit usq; ad ultima & elementalia theoremata, peruenit ad scientiam eorum quæ dicta sunt.

9. Ut autem clarius adhuc sciatis hic alicuius alterius incisionū faciã memoriam: & maxime eius qua multoties usus fui. Eorum enim quæ sunt circa corpus hominis, alia quidem sunt secundum naturam, alia uero præter naturam. & eorum quæ præter naturam, alia quidem secundum ægritudines, alia uero secundum symptomata: horum autem causæ: Eorum quæ sunt quidem secundum naturam, scientiam custodiã oportet habere medicū, eorū uero quæ præter naturam, interemptionis communis. quale autem esse conuenit utroq; ostensum est per alia: sed ad præfens id quod proponitur examinandum est. Singulorum prædictorum oportet diuidere propria incisione. seorsum autem de unoquoq; scriptum est: de ægritudinibus quidem in libro de differentiã ægritudinum: de causis uero seorsum in alio libro: sicut de symptomatibus in alio. & sanorum etiam differentias ostendimus per sanatiuam tractationem: in qua & quomodo oportet de unaquæq; earum prouidere scriptum est: facta resolutione ægritudinum & causarum & symptomatum in therapeuticã. Et namque secundum huius incisionem ea quæ sunt prima

ma & principalissima artis non alia à dictis superioribus inuenientur esse. Similiter autem & ea quæ secundario sunt propria: & tertio sicut antea dictum est: & quoniam hæc ipsa oportet incidere: & si recte incidatur necesse est incisionem desinere usque ad elementalissimas scientias. Quod autem multiformiter sit incidere singulorum eorum quæ propofita sunt: dictum est non solum simpliciter, sed à dialecticissimis philosophorum, ac etiam per exempla à Platone per duos libros, scilicet per sophisticum & politicum. Non igitur turbet te multitudo incisionum: neque si secundum diuersos modos inciderunt medicatiuum anteriores: sed si nihil eorum quæ occurrunt omnium est considera. quicunque enim hæc obseruat moderate diuidit. Optimum est autem sicut prius dictum est principium facere à propriissima materia: & deinde alia secundum prius dictam methodum adijcere.

## GALENO ATTRIBV TVS LIBER DE DINAMIDIIS.

*Desideratur libri principium.*

Verum hæc est uirtutis demonstratio omnium medicamentorum quæ ad artis medicinæ scientiam pertinet: quam si plenissime intelligent hi qui artem medicinæ profitentur: semper his adiutorijs & curis homines adiuuant. Quod si non negligens assiduitate, & plenus huius disciplinæ & doctrinæ aliquomodo fuerit, facile recipitur in crassiam. hi magis decipi possunt qui doctrinam ignorant: qui quanto negligentes fuerint, tanto magis periculum hominibus uicturis faciunt: permixta & præposita & non congruentia ualetudinibus & iam magis uulneribus medicamenta componit. Ne igitur errore curantes frustrentur, experimen-  
to hanc doctrinam prius memoriæ commendare oportet. In principio ergo, omnium elementorum uel humorum atque urinarum siue pulsum atque phlegmonarum ferè composui confectionem ad Glaucum conscriptam. In secundo tibi clarissime Paterniane omnium pigmentorum intellectum & qualitatem & defectum posui. Nunc uero dynamiam eorum nominè exponere institui, quæ multis generibus & ex dissimilibus rationibus constat: sicut infra ostenditur. Sunt autem genera nominum & eorum effectuum hæc. Hypnotica sunt quæ somnum uel soporem faciunt. Peptica sunt quæ digestionem faciunt. Eustomacha apta stomacho. Styptica quæ stringunt partes relaxatas. Lea sunt lenia, quæ leniunt asperitatem. Orectica sunt quæ auferunt fastidium. Colletica sunt, quæ glutinaria: quæ omnia soluta uel fluxa glutinant & alligant. Diuretica sunt quæ urinam prouocant. Cathartica sunt quæ uentrem & uulnera soluit & purgant. Picra sunt amara: quæ amaritudine sua morbos & humores expellunt. Drimeia sunt acra, quæ nequitiam humorum uel morborum extinguunt. Glycea sunt dulcia: quæ aliquando purgant: & interdum acres humores indulcant. Thermantica sunt